tutem temperantiæ, quis vti posset: quod & fieri potest, vt habet D. Th. q. 147. a. 1. ad 2. vt corporalis infirmitas in futurū præcaueatur, quamuis hic & nunc tanta quantitas non excederet rationis mensuram.

14 Porro qui singulari & eximio modo student abstinentiæ, debent à duobus hisce vitijs cauere, scil. ab impatientia siue cholera, & à superbia, vt monet D. Greg. 3. parte Pastoralis, admonitione 20. Ab impatiētia quidem, quia abstinentia exsiccat corpus, humores accendit, eosque biliosos efficit: vnde fit homo iracundior, & minus patiens. A superbia verò, quia solet abstinentia exterius in facie elucere, & apud homines tanquam singularis sanctitatis nota haberi: vnde facile contingit aliquē in superbiam eleuari. Hinc Christus apud Matth. c. 6. sic monet, *Cum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes: exterminant enim facies suas, vt appareant hominibus ieiunantes*: ad quæ verba scribit D. Aug. De sermone Domini in monte, lib. 2. c. 12. non in solo rerum corporèarū nitore atque pompâ, sed etiam in ipsis fordibus luctuosus esse posse iactantiam, & eo periculosiorem, quo sub nomine seruitutis Dei decipit.

DVBIVM IV.

An ieiunium sit actus virtutis abstinentiæ, & quidnam sit?

15 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Ieiunium est actus virtutis, & quidem abstinentiæ. Ita docet D. Tho. qu. 147. att. 1. & 2. & alij communiter. Quod sit virtutis actus satis constat ex Scripturis sanctis quæ frequenter nos ad ieiunium exhortantur, & inter aliarum virtutum actus connumerat. Ioëlis cap. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio, fletu, & planctu.* &c. & 2. ad Corinthi. c. 6. monet Apostolus, *Vt exhibeamus nosmet ipsos, &c. in vigilijs, in ieiunijs, in castitate, &c.* vbi ieiuniū cum alijs virtutibus commendat.

Quod verò pertineat ad virtutem abstinentiæ, Probatum primò ex Isidoro, qui ieiunium dicit esse parsimoniam victus, abstinentiamque ciborum. Deinde sic ostendit D. Th. ratione, quia omnis actus virtuosus qui est circa aliquam materiam, pertinet ad virtutem illam quæ medium in tali materia constituit, atqui ieiunium attenditur in cibis in quibus medium constituit abstinentia, vt dictum fuit Dubio præcedenti: ergo ieiunium ad illam virtutem venit referendum.

16 Porro, vt plenius intelligatur quid ieiunium sit & in quo consistat, præsertim illud quod est pro certis diebus sub Ecclesiæ præcepto. Notandum est, ieiunij nomen ex sua institutione importare ciborum abstinentiam: per metaphoram tamen aliquando transferri ad abstinentiam à quibuscumque

vitijs. Vnde D. Aug. tractatu in Ioannem 17. scribit: Ieiunium magnum & generale est abstinerere ab iniquitatibus, & illicitis voluptatibus sæculi. D. Basilius, homilia 1. De ieiunio: verum ieiunium est, ab omnibus vitijs esse alienum.

Verum de hac metaphora, nunc non agimus: sed de ieiunio in sua proprietate: & sic acceptum consistit in quadam ciborū maiori parsimonia, tum quoad rariorem eorum usum, tum quoad victus asperitatem, quam virtus abstinentiæ per se requirat. Vnde Danielis, c. 10. de huiusmodi ieiunio dicitur, *Panem desiderabilem non comedi, & caro, & vinum non introierunt in os meum.*

Potest itaque id diuersimodè fieri tam quo ad rariorem ciborum usum, siue longiorem à cibis abstinentiam, quam quo ad simpliciorē & duriorē victum, vt ex gestis Sanctorum, & præsertim Heremitarum satis abundè constat.

Quando autem sit eo modo, quo Ecclesia vel Ecclesiastica consuetudo fidelibus præscribit illud seruare, tunc propriè dici solet ieiunium Ecclesiasticum.

Vnde ad hoc tria requiruntur, vt notat DD. communiter: abstinentia scilicet à cibis certi generis, abstinentia à pluribus refectionibus in vno die naturali, & vt seruetur certa refectionis hora: hæc enim vult Ecclesia in ieiunijs à se institutis seruari.

A quibus autē sit abstinentum significatur in Capit. Denique, dist. 4. quod ex D. Grego. epist. ad August. Anglorum Episcopum, desumptum est, vbi dicitur: Par est vt nos qui his diebus à carnibus animalium abstinemus, ab omnibus quoque quæ sementinam trahunt originem carnis ieiunemus, videlicet caseo & ouis.

18 Consuetudo tamen diuersis in locis diuersimodè mitigauit abstinentiam ab ouis & lacticijs: nam in plerisque Prouincijs non est vetitus esus ouorum præterquam in ieiunio quadragesimali, vnde dicit D. Tho. qu. 147. q. 9. abstinentiam ab ouis non esse in ieiunio iure communi extra quadragesimam, & notant DD. passim, & experientia docet.

Dixi in plerisque Prouincijs, quia in Hispanijs & quibusdam partibus Galliæ non permittit consuetudo esum ouorum in tempore ieiunij etiam extra quadragesimam, vt refert Nauarrus, cap. 21. n. 15.

Similiter & aliorum lacticianorum usum permittit consuetudo extra tempus quadragesimæ; quamuis nondum vbiq; consuetudo ista obtinuerit, quemadmodum etiam de ouis diximus. In alijs autē diuersis locis non tantum extra quadragesimam, sed etiam in quadragesima permittit consuetudo usum lacticianorum, exceptis paucis aliquot diebus, vt hic in Belgio & Germania.

Quare de abstinentia à certis cibis poterit assignari

Yyy ij

assignari huiusmodi Regula, quod scilicet tempore ieiunij sit abstinendū ab illis cibis, quorum vsum non permittit Ecclesiæ consuetudo in tali loco pro talibus ieiunij diebus, vt notat Tann. tom. 3. disp. 3. q. 3. dub. 5. n. 88. ita vt benè D. Tho. hic q. 147. a. 8. ad 3. dicat cum D. Ieronymo, epist. 28. Vnaqueq; provincia abundet in suo sensu, & præcepta maiorū, leges Apostolicas arbitretur.

19 Quod verò in die ieiunij semel dumtaxat liceat comedere docet D. Th. a. 6. ex communi consuetudine populi Christiani: neque enim in iure communi reperitur hoc expressum: ordinatè tamen hoc obseruari ostendit D. Th. quia ieiunium est ab Ecclesia institutum ad concupiscentias refrænandas, sic tamen vt saluetur natura: hoc autè vtrumque fit, quando semel tantum sumitur refectio in die; quia vna refectio sufficit contra intemperitiam, aut grauiorem lesionem valetudinis, & dum aliæ plures refecantur, corpus castigatur, & vis concupiscentiæ coercetur.

20 Nomine itaque refectiois intelligitur hic sumptio cibi ad corpus alendum. Vnde frequentior sumptio potus nō prohibetur lege hac Ecclesiastica de seruando ieiunio, vt tradit D. Th. a. 6. ad 2. & alij communiter. Rationem reddit D. Tho. quia potus sumitur magis ad corporis alterationem mitigandā, siue ad refrigerium, & ad ciborum sumptorū distributionem & digestionem, quàm vt per se alat corpus, sitque corporis nutrimentum, licet aliquo modo nutriat: hic enim non est eius finis.

Si quis tamen immoderatè potumumat, peccabit pro ratione excessus contra temperantiam, & non contra legem ieiunij, vt docet D. Thom. art. 6. ad 2. & alij communiter. Circumstantia tamen temporis ieiunij aggrauabit peccatum, quamuis intra limites culpæ venialis.

Docet quoque D. Th. eodem art. cit. ad 3. Tann. sup. n. 90. & alij, quod sumptio eleuatariorum non soluat ieiunium, quia non ad nutritionem, inquit, sed ad digestionem sumuntur, nisi tamen forsitan aliquis in fraudem, eleuataria in magna quantitate assumat per modum cibi.

Petet aliquis, quid dicendum de cœnula vespertina, siue de collatiuncula, vt communiter vocatur?

21 Respondetur, illam licitam esse, non tantum ne potus noceat, vt solet dici: sed etiam alicuius alimenti causā. Ita docent Medina, C. De ieiunio, q. 8. Caiet. V. Ieiuniū, Nauar. c. 21. n. 15. Tann. sup. n. 91. & plures alij.

Fundamentum sumitur ex consuetudine: vnde & mensura illius erit sumenda: quam pro varietate locorum scil. probat prudentū & timotorum vsus. Notat autem Bonacina, tom. 2. De præceptis Ecclesiæ, disp. vlt. q. 1. punc. 3. n. 3. in hac cœnula siue 2. refectio-

ne, vt loquitur, nō ita strictè prohiberi cibi qualitatem sicati interdicitur quantitas. Vnde addit, quamuis magis communiter sumatur in cibis, quibus vescimur ante vel post prandium (vt hic in Belgio in pane & buturo) possit tamen etiam sumi pisciculus, vel particula aliqua piscis maioris.

22 Quod ad tertium requisitum attinet, scil. ad horam refectiois, fuit illa olim hora nona diei quæ nostro cōputandi & loquendi modo est tertia pomeridiana. Colligitur ex Cap. Solent, De consecratione, dist. 1. quæ quidè hora fuit adhuc seruata tempore D. Thomæ, vt constat ex art. 7. sed nunc ex recepta consuetudine, est hora circa meridiem, quàm modò licet refectioem sumere: non autem quod licitum non sit differre vsque ad tertiam pomeridianam, vel vsque ad vesperam, vt benè notat Caiet. hoc enim ieiunij difficultatem non minuit, sed auget, & magis est conforme moribus veteris Ecclesiæ, ex indulgentia enim est admissa hora anterior: non tamen idcirco licet absq; peculiari causa sumere collationem in meridie & transferre refectioem ad vesperam, vt cum Caiet. & Nauar. notat Tannerus sup. n. 92. Ex causa tamen licet, vt cum Azorio, lib. 7. cap. 8. quæst. 8. etiam tradit Tann.

Quæritur hic primò, an si quis notabiliter præueniat tempus præscriptum in sumenda refectioe, v.g. ad vnam vel duas horas, peccet mortiferè?

23 Respondetur in primis, si iusta subsit causa præueniendi, vt si iter agendū sit, si hospites sint dimittendi, quod tunc anticipatio illa fieri possit absque peccato. Ita Nauar. c. 21. n. 27. Tann. n. 96. & alij satis communiter: quando autem non subsit causa tunc ex plurium Doctorum sententia peccabit mortaliter, qui notabiliter horam anticipat. Ita docent Couar. lib. 4. Variar. c. 20. n. 16. Nauar. cap. 21. n. 27. & indicat Caiet. V. Ieiunium: docet enim horam competentem esse vnam ex conditionibus principalibus ieiunij. Similiter Paludanus in 4. dist. 15. qu. 4. art. 4. vbi dicit notabili anticipatione factā sine iustā causā, frangi ieiunium: Syl. V. Ieiuniū, q. 4. & sic quoque fideles timoratiore videntur passim apprehendisse: est enim hora illa magis sera, præscripta tanquam notabiliter faciens ad corporis castigationem & appetitus mortificationem.

24 Non desunt tamen qui dicant esse tantum veniale, vt Angelus V. Ieiunium, n. 2. Toletus, De instructione Sacerdotum, lib. 6. cap. 2. Tann. sup. dub. 5. n. 96. cum pluribus Canonistis quos citat. Ratio horum est, quia non videtur violari ieiunij substantia, sed tantum circumstantia, quædam accidentalis, cuius mutatio nō ita aduersatur fini ieiunij: quod anticipatio diminuit de difficultate ieiunij, hoc iterum longior mora ab illa refectioe

ctione vsque ad noctem adauget; atque ita potest reuera hęc sententia nō videri improbabilis, in casu saltem quo refectio breui & ordinario tēpore absolueretur: secus si protraheretur in tempus longius vsque postmeridie: vnde etiā Tannerus addit, per se loquendo non esse plus quā veniale peccatū.

Queritur secundō, vtrū qui ieiunium per secundā refectiois sumptionem violauit, peccet iterū mortiferē si die eodem sumat refectioem tertiam.

25 Negant Durandus in 4. dist. 15. q. 11. n. 9. Gabriel dist. 16. q. 3. dub. 5. Nauarr. c. 21. n. 14. Angelus V. Ieiunium, Azor. lib. 7. to. 1. quos sequuntur multi recentiores: Tannerus quoque sup. 93. dicit hoc videri probabilius. Diuersi diuersa ponunt fundamenta huius suę opinionis: Angelus in eo se fundat, quia nemo obligatur ad impossibile, atqui post secundam refectioem fit ieiunium impossibile pro illo die, ergo non tenetur abstinere ab vltiori refectioe. Durandus autē, quod non absolutē vetantur plures cōmestiones, sed tantum quatenus per eas transgredimur limitē in ieiunio pręscriptum, qui est vnica refectio: quem per solam secundā refectioem vult nos transilire, atque ita cęteras nō esse prohibitas per pręceptum ieiunij: huic etiam insistit Tannerus. Sed quia non satis videntur hęc solida, hinc aliqui addunt tertium, quod scilicet plures refectioes quā vnā, non prohibeantur in ieiunio, nisi quatenus earū abstinētia videtur pertinere ad carnis mortificationē, atqui sola abstinētia à secunda ad hoc videtur valere, non autē tertia vel quarta, nisi forsitan valdē parum: passim enim, inquit, non solent homines etiam extra tempus ieiunij (exceptis mechanicis) nisi bis comedere, & qui bis comedit, non potest videri aliquid notabile facere quod ad carnis mortificationē pertineat abstinēdo à tertia; ergo & c.

26 Alij è contra affirmant tertiam refectioem non posse quoque sumi absq; peccato mortifero. Ita Ioan. Maior in 4. dist. 15. q. 6. Medina, qu. 5. in Tract. De ieiunio: Couarr. sup. n. 13. & nonnulli alij, quorum opinio videtur solidior & verior. Probari autem potest, quia ex omnium sententia, qui semel violauit ieiunium in prima refectioe comedendo carnes, is peccabit iterū mortiferē, si secundo carnes comedat, vt notat quoque Tann. sup. atqui tam impossibile est quod hic integrē seruet ieiunium iuxta pręscriptū Ecclesię, quā quod ille qui sumpsit secundam refectioem; & tam hic transilij limitē de non comedendis carnibus, quā alter limitem de semel tantum comedendo; ergo si istis non obstantibus peccet hic secundo mortaliter, quando iterum comedit carnes, conformiter videtur dicendum, quod & ille secundo mortiferē peccet qui post secun-

dam refectioem sumit tertiam.

Occurrit huic obiectioni Toletus, lib. 6. c. 3. & hanc dat rationem diuersitatis, quia 27 pręceptum quatenus est de cibis vetitis, est negatiuum, & propterea per quemlibet actū fit noua eius transgressio: at quatenus est de ieiunio, inquit, sic est affirmatiuum, atque ita semel violatū non potest iam illo die seruari.

Sed euidenter nō subsistit hęc responsio, quia clarum omnino apparet, non minus negatiuum esse illud, quo mandatur vt non sumantur plures refectioes quā vnā, siue quo mandatur vt refectioe vnica simus contenti, quā quo mandatur ne in die ieiunij comedantur carnes: quemadmodū enim huius transgressio non fit per omissionem, sed per actū positiuū, ita & transgressio istius: si igitur contra hanc partem peccetur secundo mortaliter, quando quis secundo comedie carnes, quia negatiua est, cur non etiam secundo peccabit mortiferē qui post secundā refectioem addit refectioem tertiam? quandoquidē & hęc pars pręcepti sit negatiua.

Alij itaque nonnulli, respondent & diuersitatis rationem ponunt in hoc, quod abstinētia à carnibus & cibis vetitis semper spectet ad carnis mortificationem, non sic abstinētia à tertia vel quarta refectioe.

28 Verūm, neque videtur hoc satis cum ratione dici, si namque post secundā refectioem non fit locus mortificationi carnis seu corporis, quæ fieret abstinēdo à tertia liberali refectioe in piscibus forsitan benè cōditis, quomodo seruiet mortificationi corporis, quod post refectioem semel atque iterum sumptā in carnibus, abstinēatur postmodū ab aliquot adhuc bonis buccellis carnis, quæ tamen etsi pro tertia vice sumantur, ex omnium nihilominus sententia incurritur iterū peccatum mortale. Dicunt enim & supponunt communiter DD. omnes, inquit Tann. peccari toties, quoties in die ieiunij carnes comeduntur. Certē non apparet ratio, quare abstinētia illa à puacis buccellis carnis post alias refectioes, plus valeat ad carnis mortificationem, quā abstinētia à liberali cœna quæ est tertia refectio illius diei, post sumptum manē ientaculum, & post sumptum prandium in meridie.

Itaque qui hanc sententiā elegerint sequi, 29 poterunt ad fundamenta aliorum respondere, ad primum quidem, quod nemo hic obligetur ad impossibile, quia non dicimus talem qui secundam refectioem sumpsit, obligari adhuc vt integraliter seruet ieiunij legē, sed ne iterum & vltius contra illam peccet: quemadmodum si quis contra legem Ecclesię de semel tantum celebrando in die, peccauerit, & secundo celebrauerit, non potest quidem iam integraliter seruare, sed benè potest iterum & secundo legem violare, si tertio celebraret eodem die.

Y y iij

Ad se

Ad secundum responderetur, quod non appareat ratio satis firma, quare minus transiliat limitem in ieiunio præscriptum, qui tertiam sumit refectioem, quam qui secundam, quandoquidem etiam tertia sit contraria mandato, quo vetantur plures refectioes quam vna.

Si quis autem dixerit, ideo per tertiam refectioem non transiliri limitem in ieiunio præscriptum, quia scilicet intentio Ecclesiæ ad illam non se extendit, quæ tantum vult prohibere secundam refectioem, non autem curat an de reliquo seruetur aliqua abstinentia pro illo die an non: hoc gratis omnino videbitur ab eo dici, nisi forsitan pro fundamento velit allegare, quod paulò antè diximus, quosdam tertio loco pro ratione alterius sententiæ addere, scilicet abstinentiam à tertia vel quarta refectioe non facere ad corporis & concupiscentiarum mortificationem, & ideo sic de intentione Ecclesiæ esse sentiendum & statuendum.

30 Quare vt huic euasioni quoq; occurratur, obseruandū est iuxta SS. Patres infra Dub. 7. allegādos, & D. Th. hic 2. ad 3. plures esse ieiunij fines, vt notat etiam Toletus, lib. 6. cap. 2. Tannerus cum alijs sup. tom. 3. disp. 3. quæst. 3. dub. 4. n. 65. vbi hos tres ponunt, scilicet carnis mortificationem, qui est intrinsecus finis, & sic principalior: secundò, aptiorem mentis dispositionem ad rerum diuinarum contemplationem, & denique satisfactionem pro peccatis, ad quos omnes in ieiunijs instituendis respicit Ecclesiæ, vt ibidem significant Doctores citati cum alijs.

Nunc itaque responderetur, etiamsi abstinentia à tertia refectioe non seruiret (vt illi parū probabiliter volunt, prout ex dictis potest intelligi) ad primum finem istum maximè intrinsecum, tamen seruiret ad secundum & tertium finem: quamuis enim quis sumpserit ientaculum & bonum prandium, non ideo abstinentia à cœna desinet hominem disponere ad mentis functiones promptius obeundas, & ad mentem facilius eleuandam ad Deum & ad res diuinas contemplandas, propter quem respectum videntur potissimū instituta ieiunia in profestis maiorum solemnitatibus Ecclesiæ.

Similiter ad satisfactionem pro peccatis plurimum potest valere, si quis appetitum & gulam refrenet abstinendo à cœna, quam alioquin vehementer appetit.

31 Accedit quod qui prohibet plures refectioes ad eum finem, vt corpus in seruitutem redigatur, debeat quoque censeri in primis velle, ne tot sumatur refectioes, vt caro inde fiat lasciuior & magis spiritui repugnans ac rebellis.

Inferet aliquis; Ergo qui vnica refectioe sumet immoderatiùs, peccabit quoque cōtra Ecclesiasticam legem ieiunij.

Responderetur Negando Consequentia: & ratio est, quia de modo illius refectiois nihil statuit Ecclesiæ, præterquam quod à cibis certi generis sit abstinendum, non autem aliquid de quantitate, vel alia qualitate: sed de numero, ipsa disposuit: vnde potior est ratio, quare debeat censeri prohibuisse intemperantiam quæ committitur contra carnis subiectionem, vel quæ facit pro maiori eius lasciuia per plures refectioes, quam quæ committitur in ipsa vnica refectioe dum intemperanter hæc sumitur.

DVBIVM V.

Qui teneantur ieiunare?

S Vpponō hic cōtra hæreticos nostri temporis, & alios quosdam antiquiores, ieiunium Ecclesiasticum verè esse sub præcepto, & fideles in conscientia obligatos ad illud seruandum, per se & in communi loquendo. Constat enim quod Ecclesiæ ab Apostolorum temporibus indixerit fidelibus ieiunium certis temporibus & diebus.

Quòd verò habeat Ecclesiæ potestatem ferendi leges obligantes in conscientia, satis latè cum D. Thoma ostendimus 1. 2. quæst. 96. art. 4. vbi etiam hæreticorum argumenta quæ generalia sunt contra leges humanas dissoluimus: Speciales autem obiectiones, quas mouent contra Legem ieiunij, proponemus infra Dubio septimo, vbi ad easdem respondebimus.

Et quidem quandoquidem materia huius præcepti sit opus virtutis necessarium, aut saltem multum vtile ad tollenda impedimenta salutis, vt ad carnis concupiscentias & blandimenta superanda, & ad mentem eleuandam ad res diuinas, ideoque ipsa grauioris obligationis sit capax, hinc ex communi & recepta Doctorum sententia obligat præceptum ieiunij sub culpa mortali.

Imò & ex naturali ratione teneretur quisque tantum ieiunijs vacare, quantum sibi necessarium est ad hos fines, vt docet D. Th. hic 2. 2. qu. 147. a. 3. in Corpore, & ideo: inquit, ieiunium in communi cadit sub præceptum legis naturæ: quamuis determinatio temporis & modi ieiunandi, iuxta quod magis conuenit & expedit populo Christiano, cadat sub præcepto iuris positivi, quod à Prælati Ecclesiæ est institutum.

Quàm conuenienter autem Ecclesiæ determinauerit tempora ieiunij, & abstinentiā à certis generibus ciborum, vide latè & pulchrè explicatum apud D. Thomam, quæst. citata, art. 5. & art. 8.

His præmissis responderetur; Lege ieiunij obligantur Christiani omnes: & quidè cuiuscumque sint perfectionis aut sanctitatis, nisi aliā iustā causā excusentur. Prior pars est contra

contra hæreticos nostri temporis, vt iam antè indicauimus. Posterior est contra errorem Beguinarum & Bogardorum, qui inter alia docebant hominem in hac vita ad eam posse perfectionem conscendere, vt esset impeccabilis, nec amplius posset proficere: quò cum peruenerit, non teneri amplius ieiunare, aut orare.

Ita de illis referunt Turrecremata, lib. 4. De Ecclesia, parte 2. c. 36. & D. Antoninus, parte 4. tit. 11. cap. 7. §. 4.

Sed conclusio est communis Doctorum & certa de fide, definita in Concilio Viennensi, & refertur Clementina Ad nostrum, De hæreticis.

Probat, quia perfectissimi ac sanctissimi quique maximè fuerunt ieiunijs semper dediti, vt Ioan. Baptista, vt constat ex Euangelio: de illo namq; dixit Christus, Matt. c. 11. *Venit Ioannes neque manducans, neque bibens.* Itè Apostoli, vt constat ex actis in diuersis locis: & Lucæ, cap. 5. de illis dicit Christus, *Venient autem dies, tunc ieiunabunt:* licet non ieiunarent sicut Pharisei, quando cum ipsis esset sponsus Christus. Apostolus quoque 1. ad Corinth. cap. 9. de se scribit, *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: ne cum alijs predicauerim, ipse reprobū efficiar:* similiter & Sancti Heremitæ, & alij passim qui sanctitate & perfectione excelluerunt. Vnde scribit D. Leo, sermone 11. De quadragesima. *Adest maximum, sacratissimumq; ieiunium, quod obseruantiam vniuersis fidelibus sine exceptione denuntiat, quia nemo tam sanctus vt non sanctior, nemo tam deuotus, vt non debeat esse deuotior, &c.*

33 Hinc igitur patet fundamentum Conclusionis, quia in omnibus quantumuis iustis & sanctis, passim militant rationes præcepti, vt scilicet caro castigetur, magisque subijciatur spiritui, vt pro reatibus Deo satisfiat, & mens disponatur melius, vt in Deum & res diuinas contemplandas eleuetur.

Accedit quod tamen obueniret casus quod in vno aliquo locum nulla ex istis haberet pro aliquo tempore, non idcirco debeat censeri à lege exemptus, quia non mox vt ratio aut finis legis in vno aliquo particulari cessat, ideo desinit lex illum obligare, vt doceri solet 1. 2. De legibus.

34 Addidi in cōclusionē: nisi causā aliā iustā excusentur; quia in humanis legibus quæ versantur dumtaxat circa vtilia ad promouendum bonum subditorum siue in communi, siue circa singulos, vel circa determinationem quandam diuinorum præceptorum, sæpè possunt causæ incidere ob quas in his vel illis personis cesset obligatio, vt indicat D. Thom. quæst. cit. art. 4. ad 1. puta quia ad personas talis conditionis, aut ætatis non intendit legislator extendere mandata sua: quod in præsentī materia quoque con-

tingit. Hoc itaque quod D. Leo, sermone supra citato, dicit obseruantiam quadragesimæ vniuersis fidelibus sine exceptione denuntiarī, sic venit intelligendum, prout ipse subiunctis verbis explicat, quòd scilicet nemo propter sanctitatem aut perfectionem in iustitia ab illo diuino excusetur.

Solent autem causæ excusationis legitimæ ad tria capita reduci, scilicet ad Impotentiam, ad Necessitatem, & ad Pietatem.

Titulo impotentiae excusantur infirmi, item conualescentes & debiles accedente medicorum iudicio, qui iudicent sine naturæ incommodo non posse tales ieiunare.

Similiter eximuntur mulieres pregnantēs, & lactantes, quia pro se & pro fœtu indigent nutrimento ampliori, quod conuenit sumi intercallatis siue successiuis temporibus: Pauperes hæc de causâ solent excusari qui frustatim mendicant panem suum, vt tradit D. Thomas, art. 4. ad 4. & cum illo Azor. to. 1. lib. 5. cap. 27. quæst. 5. & 6. Tann. sup. dub. 5. num. 100. & alij communiter: quia non habent vnde simul & semel sumant vnam bonam seu plenam refectionem.

Ob eandem causam significat D. Thom. art. citato ad 2. excusari pueros & adulescentes, vbi sic scribit; In pueris est maximè euidens causa non ieiunandi tum propter debilitatem naturæ ex qua prouenit, quòd indigent frequenti cibo, & non multo simul sumpto, tum etiam quia indigent maiori nutrimento propter necessitatem augmenti, quod fit de reſiduo alimenti: & tunc addit. Et ideo quamdiu sunt in statu augmenti quod est vt in pluribus vsque ad finem tertij septennij, non tenentur ad Ecclesiastica ieiunia obseruanda, & ita etiam docent communiter Summistæ & Scholastici.

Cæterum quamuis iuxta communem factis Doctorum interpretationem, Ecclesia ob prædictas causas noluerit generatim statuere pro talibus ieiunium, tamen conueniens est, vt etiã in ista ætate (inquit D. Th.) se ad ieiunium exerceant, plus, vel minus secundum modum suæ ætatis. Vnde communis videtur apprehensio fidelium, quod obligentur quoque cum moderatione quadam ieiunare prout Pastores, & Confessarij iudicauerint eis conuenire: nec immeritò præsertim quoad iuuenes qui pubertatem exceſſerunt, cum ætas illa lasciujs carnis solet sæpius esse valdè subiecta, quæ maximè & saluberrimè ieiunijs comprimantur. Addit Tann. sup. n. 100. quod etiam nonnunquam lege naturali teneantur ad hoc propter vincendas tentationes carnis pro quo citat Peltanū, lib. 2. De ieiunio, c. 17. Quoad Religiosos professos, multi dicunt eos obligatos ad ieiunium etiam annum 21. ætatis: Quod tamen negat Medina in Confess. In-

structione, forsitan quia obligentur magis consuetudine vel statuto Religionis, quam ex vi legis Ecclesiasticæ quæ non videtur ponere distinctionem inter hos & alios.

Excusantur hic quoque senes qui ad sexagesimum annum peruenerint iuxta communem Doctorum sententiam, nisi euidenter constaret (inquit Caiet. circa hunc art. 4.) alicuius naturam tunc esse adeò virilem, & vegetam, vt non sit lædenda ieiunio, quod Tanner. cum alijs dicit iudicio prudentis determinandū: neq; in dubio tamen tenetur tentare, quia in illa ætate (inquit Caiet.) præsumitur nō posse, nisi de contrario cōstet.

37 Titulo necessitatis, siue propter labores graues eximuntur, primo omnes qui duriori labore suo victitant, cum quo scilicet non potest benè ieiunium consistere: Ita tradit D. Thom. art. 4. citato ad 3. Eiusmodi autem sunt agricolæ, fabri ferrarij, lignarij, & omnes ferè mechanici.

Petet aliquis; quid si habeant media ad commodè viuendum diebus illis, etiam si nō laborarent, vtrū tenebuntur à labore abstinere, vt valeant ieiunare?

Respondetur: D. Thom. videtur in affirmatiuam partem loco citato, ad 3. inclinari, & plures Doctores aliquando in ea fuerunt opinione: sed modo tenent Doctores communiter partem oppositam, quod scilicet qui ex officio suo laborant, possint æquè diebus ieiunij ac alijs laborare, etiam si ditiores sint: ac proinde à ieiunio quoque excusantur si re ipsa labores ordinarios subeant.

Dixi: omnes penè mechanici, quia si qui sint mechanici aut artifices quorum labor sit exiguus seu leuis, hi à lege ieiunij non sunt eximendi, vt indicat etiam D. Thom. loco citato: tales autem habentur pictores, sculptores, tonsores, factores, vt habet Tolet. lib. 6. cap. 6. & Tann. sup. n. 102. ex communi sententia: quibus etiam adiungi possunt laniones, quando grauiores labores committunt famulis vel alijs, & ipsi tantum carnes discindunt, & diuendunt.

Addit etiam Toletus factores, sed labor horum videtur etiam reputandus inter grauiores, vt indicat Tann. & alij.

Secundò eximuntur propter labores aliquando nonnulli, qui licet ex officio laborare non solent, tamen occurrit eis aliqua necessitas, vel magna occasio ob quam conuenit, aut peculiariter vtile est laborare, vt ad vitandum graue aliquod damnum, vel ad faciendum nōtabile lucrum, sicuti quando mercatores ad nundinas proficiscuntur pedites, vel ad alia negotia quæ commodè non possunt differri. Tannerus sup. & Doctores communiter.

38 Titulo pietatis excusantur, qui operibus misericordiæ spiritualibus, vel corporalibus incumbunt, cum quibus non queant ieiunium seruare, sic excusantur concionatores, Doctores in scholis legentes, vel qui in Sacramentis administrandis aut in seruiendo ægrotis fatigantur, sic vt valitudo non admittat simul ieiunium: Ecclesia namq; ita præcipit ieiunium, vt opera pietatis magis necessaria & præstantiora non velit impedire, quando cum illis non consistit ieiunium: quod in omnibus causis est generatim notandum, scilicet catenus solum quamquam causam excusare, quatenus cum ieiunio pugnat, vt ex communi docent Medina, De ieiunio, qu. 9. Nauarr. cap. 21. n. 22. Caiet. V. Ieiunium, & alij. Semper in omnibus attendere quoque oportet, ne quis laboris vel operis pietatis occasionem capet, dum raxat in fraudem ieiunij, tunc enim locum haberet illud Psalmistæ, *Et mentita est iniquitas sibi.*

Porro cum Ecclesiasticum ieiunium duo contineat, scilicet abstinentiam à cibis vitatis, & abstinentiam à pluribus refectionibus, veniunt quæ hæcenus de excusatione à ieiunio dicta sunt, intelligenda potissimum quoad abstinentiam à secunda refectione, non ita quoad abstinentiam à cibis prohibitis, vt docet Medina, De ieiunio, quæst. 11. Tann. sup. n. 105. Nauarrus, cap. 21. n. 23. cum Antonino: pauci enim sunt quibus concedatur vsus ciborum vitiorum: multi autem quibus conceduntur plures refectiones, vt ex dictis constat.

39 Quando tamen foret euidentis quædam necessitas, liceret quoque cibis illis vitatis vt; Ita Medina, De ieiunio, quæst. 9. Bellarminus, lib. 2. De bonis operibus in partic. cap. 9. & alij communiter. Et quidem per se loquendo absque Superioris dispensatione: si tamen occasio permittat, omnino petenda erit dispensatio, seu declaratio Superioris saltem ad vitandum scandalum, & malam notam, & simul ad præcauendam malam consequentiam.

Quando tamen foret euidentis quædam necessitas, liceret quoque cibis illis vitatis vt; Ita Medina, De ieiunio, quæst. 9. Bellarminus, lib. 2. De bonis operibus in partic. cap. 9. & alij communiter. Et quidem per se loquendo absque Superioris dispensatione: si tamen occasio permittat, omnino petenda erit dispensatio, seu declaratio Superioris saltem ad vitandum scandalum, & malam notam, & simul ad præcauendam malam consequentiam.

40 In dubio autem opus est dispensatione Superioris qui est Ordinarius seu Episcopus respectu secularium, & ipso absente Parochus, vt habet Caiet. V. Ieiunium, & tradunt alij communiter Doctores: nam ob frequentes eiusmodi casus, facultas ista parochis est concessa; subditis enim graue foret, semper ad Ordinarium habere recursum, & ipsis quoque Ordinarijs molestum semper eis intendere; vt indicat Caiet. loco citato.

Quibus autem conceditur vsus carnum propter infirmitatem vel naturæ debilitatem, iisdem censetur concedi quoque secunda refectione, vt habet Toletus, lib. 6. cap. 3. Medina, De ieiunio, quæst. 5. Nauarrus, cap. 21. n. 22. non autem si aliquibus tantum concedatur iste vsus carnum eo quod à piscibus natura abhorret, vel quia putantur temperamento eius noxij, vt docent Medina

Medina & Nauarr. loco citato: & Tannerus, dub. 5. num. 105. quia non subest tunc ratio, quare plures refectioes concedantur.

DVBIVM VI.

Virum viatores & peregrini teneantur speciali ieiunio loci in quo contingit illos versari?

41 **D**Vo circa hanc quæstionem videntur satis certa, & apud Doctores omnes communiter recepta.

Primum est, si peregrinus venerit ad locum aliquem, vt ibidem constituat domicilium, quod mox contracto domicilio teneatur seruare, tum festa, tum ieiunia, & alia particularia statuta & consuetudines loci illius.

Alterum est, quod tamen quis non cogitet ibi constituere domicilium, sed tamen intendit pro maiori parte anni ibi agere, teneatur similiter legibus festorum & ieiuniorum loci, alijsque consuetudinibus. Ita Azorius, tom. 1. lib. 5. cap. 11. quæst. 3. & lib. 7. c. 30. Tann. tom. 2. disp. 5. q. 6. dub. 2. n. 30. qui plures ibidem citat.

Sed controuersia est de illis qui pro minori parte anni, vt pro mensibus duobus, vel tribus, vel etiam pro diebus tantum aliquot intendunt in loco ad quem venerint remanere, vt v. g. Mercator aliquis intendit in mundinis vel alibi propter mercimonia hærrere ad septimanas sex aut duos menses: similiter qui habet processum in magna curia cogitat ibi hærrere ad menses tres vel 4. vt causam suam prosequatur, vel alij alibi ad minus tempus: Vtrum hi obligentur ad seruandum ieiunium particulare illius loci.

Sanchez, lib. 3. De matrimonio, disp. 23. docet eos non obligari, qui pro minori parte anni solum cogitant eo in loco agere, modo non venerint animo habitandi & figendi domicilium, & multo minus qui tantum per diem vnum atque alterum prætendunt ibi manere: modo caueatur scandalum: in quam sententiam etiam inclinât Tannerus supra num. 32.

42 Verum contraria sententia vti est communior, ita apparet verior & magis tenenda: Ita docent Maior in 4. dist. 15. quæst. 4. Driedo, lib. 1. De libertate Christiana, c. 17. circa medium: Azorius, tom. 1. lib. 5. c. 11. quæst. 13. Couar. lib. 4. variarum, cap. 20. n. 8. vbi plures alios pro hac eadem sententia allegat Nauarrus, cap. 13. n. 5. & cap. 23. nu. 121. Lopez, 1. part. cap. 52. Suarez, tom. 1. De religione, tract. 2. lib. 2. cap. 14. num. 8. De legibus, lib. 3. cap. 33. num. 3.

vbi absolutè, ait, leges territorij obligare aduenas & hospites, quam diu ibi commorantur etiam in conscientia, & quoad vim coactiuam, & alij plures.

Probari potest primò, quia videtur clara doctrina D. Augustini, epistola 118. cap. 2. ad Ianuarium, vbi agens de hoc rerum genere, quod vt ipse loquitur, liberam habet obseruationes (videlicet citra particularis alicuius Ecclesie legem aut consuetudinem) dicit nullam disciplinam in eiusmodi esse meliorem graui prudentique Christiano, quam vt eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quam fortè deuenit: quod enim, inquit, neque contra fidem, neque contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos viuitur, societate seruandum est. Vbi notandum, quòd August. dicat, Quod iniungitur, & rursus, Id seruandum esse; quæ sonant obligationem, ne quis existimet Augustinum dumtaxat suggerere consilium, vt nonnulli respondēt: ac quod iterū dicat, ad quā deuenit, ne quis putet cum loqui de illis tantū, qui animo habitandi alicubi figūt domiciliū.

Probatum Secundò, quia passim fideles omnes, tum docti, tum indocti solent ita apprehendere, qui aliquam habent præceptorum Ecclesie in animo obseruantiam, quòd scilicet ad ieiunia & festa locorum in quibus versantur, obligati existant si illic substituerint, atque ad eò ex illa apprehensione solent passim eiusmodi leges obseruare, vt notat Nauarrus loco allegato: atqui consuetudo seruandi morem aliquem aut ordinationem ex opinione obligationis, etiam si libera alioquin fuisset & consilij tantum, inducit obligationem; ergò &c.

Opponet fortè aliquis, consuetudinem populi non posse inducere obligationem legis Ecclesiasticæ, quia populus non potest legem Ecclesiasticam ferre.

Respondetur, quod hæc populi consuetudo non habeat vim legis directè ex voluntate populi, sed ex tacita aut expressa voluntate ordinarij, qui hoc ipso quo nouit eiusmodi morem obseruari ex opinione obligationis, & non aliter populum instruit, censetur obligationem illam probare, & consuetudini vim legis tribuere.

Probatum tertio, quia hoc maximè est rationi consentaneum & quodammodo necessarium ad bonum regimen, & ad præcauenda scandala communitatis, quia si externi possent vesci carnibus, & lautè cenare in diebus quibus est ieiunium in locis vbi diuersantur, daretur frequenter occasio magna ciuibus seu incolis sese illis hospitalitatis, vel familiaritatis causâ adiungendi, & præcepti sui violandi: quod ab experientia satis potest ostendi, dum quis amicus tempore ieiunij accedit, vel recedit.

Probat

Probatur quartò: quia dum quis à sua Ecclesia abest, non tenetur specialibus ieiunijs aut festis sui loci in quo habet domicilium, ergo æquum est vt subeat obligationē loci in quo versatur. Consequentia probatur, quia meritò qui sentit commodum debet etiam sentire incommodum, vt habet regula Iuris § 5.

44 Antecedens docent & tenent Doctores antè allegati, & cum illis Sanchez, lib. 3. disp. 8. & Henriquez, lib. 7. cap. 13. nu. 2. Tolet. lib. 1. cap. 6. & alij. Probari solet ex Capitulo Illa, dist. 12. quod desumptum est ex epistola 118. Augustini, cap. 2. vbi refert super hac materia D. Ambrosium sibi aliquando respondisse in hæc verba: Cum Romam venio, Sabbatho ieiuno; cum Mediolani sum, non ieiuno: sic & tu ad quamcumque Ecclesiam veneris, eius morem serua: & ex illis verbis dicit August. satisfactum fuisse matri suæ, Mediolani pro tunc agenti, quæ sollicita alioquin erat, vtrum illic agens teneretur ad ieiunia Ecclesiæ Africæ: intellexit enim se non obligari. Hoc itaque, inquit August. cum matri renuntiafsem libenter amplexa est: ego autem de hac sententia etiam atque etiam cogitans, ita semper habui tanquam eam cœlesti oraculo suscepim: vbi tunc adiungit deinde incommoda quæ ex contrarijs opinionibus solent sequi.

Ratio autem reddi potest, quia statuta & consuetudines particulares locorum sunt quasi affixa loco, & ligant ratione existentie in loco tali. Vide Couar. sup. & Nauarrum, cap. 13. nu. 5. vbi ex isto principio resolvunt diuersos particulares casus.

45 Quæret aliquis: An igitur si is qui expleuit ieiunium quadragesimæ in vno loco, mutet residentiam & veniat ad locum, vbi propter diuersitatem Kalendarij veteris & noui, incipiat quadragesima, vel pro media tantum parte sit completa, tenebitur iterum ieiunare, sicuti subditi loci ad quem venit.

Respondetur breuiter negatiuè, quia præceptum illud Ecclesiæ iam semel expleuit in loco priori proprio: quantumuis etiam domicilium constitueret in altero loco, non ideo tamén iterum obligabitur.

Quod enim diximus, quemlibet contrahere obligationes loci per constitutionem domicilij, aut per moram ibidem, id intelligendum dumtaxat venit de obligationibus particularium statutorum & cōsuetudinum loci; non autem de illis quæ nascuntur ex lege vniuersali & communi toti populo Christiano, quibus iam in vno loco quis satisfecit: non enim obligatio quæ ex vniuersali lege, vbique vim obtinente nascitur, ita debet censeri alligata aut pendere ex determinato loco, sicuti obligatio quæ ex statuto particulari oritur: nam quemadmodum obligatio legis vbique militat, ita etiam rectè potest vbique illi satisfieri.

Neque ratio aut æquitas videtur exigere, quod secundò debeat quis satisfacere eiusmodi onerosæ obligationi, quando semel debito modo satisfecit.

Idem sentiendum est de celebratione festorum vniuersalium, & communionē Paschali, vt tradit Suarez sup. lib. cit. 2. cap. 14. Cauendum tamen est semper scandalum.

E contrà quoque dicendum est, quod si 46 quis durante tempore quadragesimæ in loco vbi versatur, inde recedat & veniat ad locum vbi quadragesima sit finita, quod tenebitur ibidem quadragesimam perficere, vt docet Tann. sup. tom. 3. disp. 3. quæst. 3. dub. 5. n. 112. non ita longe à fine, & tom. 2. disp. 5. quæst. 6. dub. 2. n. 33. & alij magis communiter. Idque ob rationem allegatam, quia scilicet præceptum est generale, & vbiuis potest ac debet semel impleri: nam vt omnino tales ab ea obligatione immunes transeant; existimo fieri non posse, inquit Tannerus.

Quòd autem Lessius, lib. 4. cap. 2. dub. 8. n. 60. respondet, præceptum illud non obligare absolute, sed sub tacita conditione, si videlicet sis in loco vbi nondum est expletum, absque fundamento videtur dici, tum quod vt diximus & ipse nobiscum sentit, quod qui expleuit semel, non teneatur secundo seruare, etiam si venerit ad locum vbi expletum non est: si autem non debeat sentire incommodum, non apparet ratio quare debeat sentire commodum; tum etiam quod præceptum illud sit antiquius, quam diuersitas illa Kalendarij, vnde hic casus nascitur, & sic ad illud non videtur Ecclesia attendisse in suo præcepto. Quod enim quis non teneretur ieiunare, & seruare quadragesimam, vbi hæresis sustulit ieiunium & quadragesimam, non existimo quod quisquam Catholicus Doctor dixerit.

DVBIVM VII.

De ieiunij vtilitate & fructu, cum responsione ad hæreticorum obiectiones contra ieiunia Ecclesiæ?

47 **P**lures omnino sunt ieiunij vtilitates & fructus: quod significat Ecclesia quando in Collecta primæ Dominicæ quadragesimæ canit: Solenne hoc ieiunium animabus, corporibusque curandis salubriter esse institutum.

Prima itaque vtilitas est, quod & corporis valetudini plurimum conducatur: larga enim & frequens sumptio cibi & potus multos solet causare morbos, & multis mortem ipsam adducere. Vnde Sapiens Ecce-

fiat.

fiat. cap. 37. monet, *Noli avidus esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam. In multo enim esciu eris infirmus, &c. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstimens est, adiciet vitam.*

Secundò, carnis rebellionem frænata ac minuit, & spiritui reddit subiectiorem. Vnde D. Cyprianus, sermone De ieiunio: Ieiunij, inquit, vitiorum sentina siccat, petulantia marcet, concupiscentiæ languent, fugitiuæ abeunt voluptates, &c.

48 Tertiò, animam ad diuinas illustrationes, & alia Spirituſſ. charismata capeſſenda præparat. Per ieiunium (inquit idem) intellectus serenatur, & rationalis appetitus, minùs carnis cupiditatibus depressus facilius ad cœlestia conscendit. Hinc & D. Chryſoſt. homilia 1. in Genesim, Ieiunium, inquit, leues pennas animæ producit, vt in sublime feratur, & summa contemplari queat, voluptatibusque & omnibus quæ in hoc mundo habentur suauiâ, ipsa sit superior; Ieiunium leuiorem reddens mentem efficit vt facilius huius vitæ pelagus transmittat, &c. D. Leo, sermone 2. De ieiunio decimi mensis; Semper virtuti cibus, inquit, ieiunium fuit: de abstinentia prodeunt castæ cogitationes, rationabiles voluntates: salubria consilia, & per voluntatis afflictiones caro concupiscentijs morituræ, & virtutibus spiritus innouentur: ac iterum D. Cyprianus supra: quot quot viros virtutum didimus, sine ieiunio non legimus ascendisse: nec aliquid magni moliti sunt, nisi prius abstinentia præcessisset. Ac rursus ibidem, Ieiunium scripturarum delitijs pascitur, contemplatione reficitur, gratiâ stabilitur, cœlesti pane nutritur.

49 Quartò, valet ad satisfaciendum pro peccatis. Hinc D. Leo, sermone 4. De quadragesimâ scribit, Quod tempus quadragesimæ nobis seruiat, vt aliorum temporum culpas, castra ieiunia dequorent.

Et hinc diuinâ quoque indignatione mitigat, & plagas impendentes auertit, vt patet exemplo Niniuitarum, Ionæ c. 3. exemplo Reg. Achab 3. Reg. c. 21. & ad hunc finem Prophete & Sancti sapius ieiunium solent prædicare, & populum ad illud vehementer cohortari: Ioëlis, cap. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu.* Similiter Ioannes Baptista Matth. cap. 3. ita alloquitur Pharisæos, *Progenies viperarum, quis demonstrauit vobis fugere à ventura ira: facite ergo fructum dignum penitentia, inter dignos fructus autem heu opera penitentia, maxime semper habitum fuit ieiunium, vt ex scripturis sacris, & antiquis Patribus passim constat.*

50 Denique plurimum valet ieiunium ad impetrandum & ad merendum apud Deum.

Prius potest colligi ex illis verbis Christi

apud Matthæum, cap. 17. *Hoc autem genus (scilicet dæmoniorum) non eicitur nisi per orationem & ieiunium.* Vnde & D. Antonius dicere solet ad Discipulos suos, vt refert in eius vita Sanctus Athanasius: *Mihi credite fratres, pertimescit sathanas piorum vigilias, orationes, ieiunia.*

Posterius autem probari potest ex verbis Christi, Matth. cap. 6. *Tu autem cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans: sed Patri tuo qui est in abscondito: & Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi: scilicet ieiunij tui mercedem.* Quod constat ex præcedentibus, vbi dicit de ijs qui exterminant facies suas, vt videantur ab hominibus ieiunantes, *Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam; & tunc addit, Tu autem cum ieiunas, &c.* quæ antithesis satis indicat redditionem illam, quam facturus est Pater qui videt in abscondito, esse intelligendam de redditione mercedis. Quod etiam confirmant sequentia; *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, &c. Thesaurizare vobis thesauros in celo.* Per ieiunium itaque, secundum doctrinam Christi, meremur quoque mercedem & thesauros nobis acquirimus in cœlis.

Vide plura de ieiunij vtilitatibus apud D. Basilium, Oratio De ieiunio, D. Ambrosium, lib. De Elia, De ieiunio, & apud Patres alios antè allegatos.

Multa autem ab hæreticis opponuntur & redarguuntur in ieiunio: quorum pleraque quæ allegant, generalia sunt, quæ alijs locis ex professo solent tractari, vt quod ex præcepto ieiunare, sicuti Catholici ieiunant, contrarietur libertati filiorum noui Testamenti: quodque spectat ad Iudaicam seruitutem: ad quæ respondetur, negando quæ assumuntur, humanæ etenim leges à legitima potestate ob debitos fines latæ non aduersantur libertati Christianæ, neque ad Iudaismum spectant; vt satis remonstratum fuit 1. 2. quæst. 96. art. 4.

Rursum ab eis reprehenditur, quod ieiunent Catholici cum opinione deferendi Deo cultum, existimantes per hoc Deo placere: nihil enim volunt illi ad diuinum cultum adhibendum, nisi quod Deus præceperit.

Verum hoc supra in Tractatu De votis satis est refutatum: & sanè ex Scriptura satis liquet, Ieiunium rectè ad Deum colendum adhiberi: dicitur enim Lucæ, c. 2. de Anna Prophetissa cum magna eius laude, *Quæ non discedebat de templo, ieiunans & obsecrationibus seruans nocte ac die: quibus satis clarè significatur ieiunium rectè ad cultum & seruitutem Dei adhiberi.* Quod etiam abundè significatur Tobia 12. Danielis 10. Ioëlis 2. Matth. 6. & Actorum 13.

Reprehenditur præterea ab hæreticis; quod ieiunia adhibeamus ad satisfaciendum pro peccatis, ad promerendum, ad impetrandum

impetrandum: quæ non tantum in Catholicis redarguunt respectu ieiunij, sed etiam respectu omnium bonorum operum.

Ast verò ieiunium ad illa valere, iam paulò antè ex Scripturis breuiter ostendimus, & generatim bona opera rectè ad eiusmodi effectus & fines adhiberi, latius solet demonstrari 1. 2. quæst. 114. & 3. parte in tractatu De satisfactione.

Duo autem sunt inter cætera quæ redarguunt magis propria huic loco.

33 Primum est, quod in ieiunijs nostris seruetur delectus ciborum, dum in ijs abstinemus à carnibus, & in quadragesima ab ouis aut lacticijs: dicunt enim hoc in primis pertinere ad doctrinam dæmoniorum, iuxta D. Paulum 1. ad Timoth. cap. 4. vbi prædicit, quod nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum, prohibentes nubere, abstinere à cibis quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione. Huc etiam adducunt illud Christi Matth. 15. *Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod procedit ex ore, hoc coinquinat hominem.*

Deinde addunt delectum ciborum pertinere ad Iudaicas cæremonias, & proinde Catholicos in Iudaismum reincidente, quando delectum ciborum facimus, quod Apostolus cap. 2. ad Colossenses videtur redarguere, dum scribit, *Nemo ergo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenia, aut sabbathorum, qua sunt umbra futurorum, corpus autem Christi.*

Alterum, quod reprehédunt est, quod ieiunia ad certos dies indicantur ab Ecclesia: quod similiter ad Iudaicas cæremonias pertinere volunt.

54 Ad primum responderetur, seruare delectum ciborum ex motiuo & ad eum finem, prout Ecclesia præcipit delectum ciborum in ieiunijs seruandum, neque ad dæmoniorum doctrinam pertinere vel superstitiosum esse, neque pertinere ad Iudaismum: aut ideo Catholicos Iudaizare: sed esse laudabile & religiosum: non enim in primis præcipit Ecclesia abstinere à carnibus, aut lacticijs tanquam à cibis aut rebus naturæ suæ malis & illicitis: quemadmodum dæmonum suggestionem, multi hæretici fecerunt, quos per prophetiæ spiritum prænuñciauit Apostolus, aliquando venturos: quales fuerunt Tatiani, qui nuptias & esum carniū simpliciter damnarunt, teste D. Augustino, hæresi 25. Item Manichæi qui similiter damnarunt nuptias, carnes, oua, & vinum quod dicebant esse fel principium tenebrarum, vt tradit D. August. hæresi 46. Priscilianistæ quoque nuptias damnabant; & carnes tanquam escas immundas vitabant: vt refert idem D. Aug. hæresi 70.

De his igitur & similibus loquitur Apostolus loco citato ad Timoth.

Non autem taliter vel ex eiusmodi motiuo mandat Ecclesia diebus ieiunij abstinere à certo genere ciborum, quin agnoscit & docet eos, vt à Deo in escam creatos, ita etiam tempori & loco cum gratiarum actione, licitè à Christianis percipi & sumi; alioquin enim Catholici nunquam illis vescerentur: quemadmodum prædicti hæretici eis propter innatam quasi immunditiam, vt volebant, nunquam vtebantur.

Ast verò mandat Ecclesia pro certis diebus abstinentiam ab istis ex alijs sanctis motiuis, & ad bonos fines, vt dictum fuit, vt causam domandi carnem & redigendi corpus cum Apostolo in seruitutem spiritus: causam vacandi promptius orationi ac meditationi rerum cœlestium, & propter alias utilitates iam antè explicatas, vt docet D. Aug. libro contra Adimantium, cap. 14. & lib. 30. contra Faustum, cap. 5. & Theodoretus, De diuinis decretis, cap. vlt.

Sic autem abstinere à carnibus, vel alijs 56 magis nutritiuis & delicatioribus cibis, malum non esse aut improbandum: quin potius bonum ac religiosum esse satis probant exempla Sanctorum etiam in sacris litteris commendata, quæ etiam ipsi hæretici negare non possunt. Ita enim Daniel per tres hebdomadas à carne, vino & pane desiderabili siue delicatiori abstinuit, vt constat ex præsentia eius c. 10. & postmodum ab Angelo ait; *Noli metuere Daniel, quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, vt te affligeres, in conspectu Dei tui exaudita sunt verba tua.* Rechabites à vino abstinuerunt, vt refertur Ieremias, cap. 35. vbi & hoc factum, & obedientiam illorum commendatur, quia ex præcepto patris sic faciebant: Nazaræi ab omni eo quod inebriare posset, abstinuerunt, Numerorum cap. 6. & Ioannis Baptistæ esca fuit mel syluestre, & locustæ Matth. 3.

Quod itaque attinet ad verba Christi, 57 Matth. cap. 15. Responderetur, Christum ibi tantum docere non coinquinari hominem ex eo, quod manducet non lotis manibus, vt volebant Pharisei: neque enim ibi agitur de ciborum delectu, quia non arguebantur discipuli, quod vescerentur cibis lege vetitis, sed quod manducarent non lotis manibus.

Vnde & postquam Christus Apostolis explicuisset, quænam coinquinarent hominem, subiunxit tantum, *Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem*: non autem dixit, manducare cibos lege prohibitos, non coinquinat hominem.

Poterunt tamen verba illa ad generaliorum sensum extendi, quod scilicet nihil quod in os intrat coinquinat hominem, videlicet ratione sui, & secundum se præcisè confirmatum.

deratum, sicuti non coinquinat hominem manducare non lotis manibus: cuius contrarium videntur sensisse Iudæi, vt notat D. Thomas, quæst. 148. quemadmodum & diuersi hæretici tempore noui Testamenti senserunt de varijs cibis, vt antè diximus, quos erroneè docebant per se & ratione sui inquinare hominem si comederentur.

Nihilominus etsi hoc ita sit, tamen quod in os intrat, coinquinare potest ex alijs rationibus, vt in primis ratione excessus, vnde commensationes & ebrietates ab Apostolo ad Rom. cap. 13. & alibi tam grauitè reprehenduntur.

58 Deinde etiā ratione inobedientiæ, quādo contra iustam legem sumitur: nemō enim dubitare potest de eo, quōd Iudæi si durante lege antiquā cibos ex istius legis decreto immundos ac Iudæis vetitos comedissent, comedendo fuissent coinquinati, & deliquissent. Nam præuaricatio diuinæ legis constituit hominem peccatorem. Hinc Eliazarus ætate venerabilis, & septem fratres Machabæi cum matre, potius mortem crudelissimam subierunt, quā contra sanctissimas Dei & patriæ leges, carnibus vetitis vescerentur.

Sublatā autem lege istā & vmbri futurorum per Christum in morte eius, factum est, quod sicuti nulli cibi ex natura sua sunt immundi qui hominem coinquinant, ita etiā modō nulli sunt tales qui ex diuina lege iudicentur immundi, & hominem coinquinant.

Vnde D. Petro Actorum cap. 10. dicitur: *Quod Deus purificauit, tu commune ne dixeris: & scribit Apostolus ad Titum cap. 1. Omnia munda mundis.* Sed quemadmodum durante statu Testamenti antiqui, propter inobedientiam contra legem diuinam, coinquinabant hominem cibi vetiti, ita & modō propter inobedientiam contra præceptum Ecclesiæ, iustis de causis & ob magnas utilitates animarum latum, coinquinant, si sumantur illis diebus pro quibus illos Ecclesia interdixit.

59 Ex his satis iam quoque constat, non Iudaizare Ecclesiam quando in diebus ieiunij præcipit à certis cibis abstinere: quia non mandat hoc ob respectum legis veteris, quasi existimaret Christianos illā adhuc le-

ge teneri, vt ex eo facile ostenditur, quod alijs diebus etiā admittat vsū carniū illatum quæ Iudæis erant interdixtæ: sed ob alias rationes iam antè explicatas.

Hinc nihil contra Ecclesiæ legē facit, quōd ex Apost. ad Coloss. c. 3. allegatur: ipse enim tantum illic docet, quōd nullus debeat iudicare, siue reprehendere aut condemnare Christianos, eō quod cibis quibuslibet vescantur, & non discernant inter illos, quasi aliqui essent ex sua ratione mali & illiciti, vel qui ob legem veterem essent adhuc vitandi tanquam immundi, & ab illis abstinendum: nulli enim ex sua ratione mali sunt, & quandoquidem lex vetus continebat tantum figuram & vmbra futurorum, hinc adueniente veritate, illa per Christum euacuata fuit & desijt obligare.

Ita ad secundum quoque respondetur, quod ob eandem causam non debeat Ecclesia cenferi Iudaizare, quia ieiunia indicit pro certis diebus: id enim non agit quoque ex respectu ad legem veterem; quasi Christiani adhuc illā lege tenerentur, quod ad Iudaismum spectaret; sed ex alijs honestis motiuis, & ob debitos fines mandat specialiter talibus temporibus & diebus ieiunare. Quænam autem illa sunt motiua, licet videat apud D. Thomam, quæst. 147. artic. 5. explicata: præcipua sunt, quia maximè congruit, vt talibus temporibus & diebus, fideles sese per abstinentiam præparent ad veniam peccatorum consequendam, ad placandum Deum per satisfactionis & penitentiae opera, ad deuotè & dignè celebrandam diuinorum Mysteriorum & Sanctorum memoriam, vt Dominicæ Passionis & Resurrectionis, aduentus Spiritus sanctus, Natalis Christi, & ad eiusmodi mysteria & diuina beneficia cum gratiarum actione recolenda & meditanda: ac denique ad orandum specialiter vt Deus dignetur, idoneos dare & ordinare ministros Ecclesiæ.

Accedit, quod Ecclesia non illos indicat eosdem dies ieiunij quos seruauerunt Iudæi, sed alios diuersos ex particularibus motiuis, vt dictum est. Ex quibus satis constat, quod Ecclesia Catholica nihil commune hæc in parte dicenda sit habere cum Iudaismo.

CAPVT SECVNDVM;

De Sobrietate, & vitijs oppositis.

DV BIVM PRIMVM.

Vtrum Sobrietas sit virtus specialis?

QBSERVANDVM est cum D. Thoma, quæst. 149. art. 1. in fine Corporis, nomen Sobrietatis tripliciter sumi.

Aliquando latissimè sumi: quemadmodum & supra dictum fuit de nomine temperantiæ, sic vt ad materias diuersarum virtutum extendatur.

Aliquando autem strictius pro ipsa virtute temperantiæ in communi. Ita accipitur, Sapientiæ c. 8. *Sobrietatem, & prudentiam docet, & iustitiam, & virtutem.* Item 2. cap. ad Titum, *Sobriè & iustè & piè viuamus in hoc seculo.*

Aliquando denique strictissimè, prout scilicet virtus quædam est sub temperantia tanquam sub suo genere: quæ consistit in moderatione potus qui valet inebriare: & sic de ea hic est quæstio.

His præmissis respondetur: Sobrietas hoc tertio modo sumpta est virtus specialis. Ita docet D. Th. qu. cit. a. 2. Probatur, quia versatur circa specialem rationem formalem contentam sub cõmuni ratione temperantiæ, puta circa moderandam passionem quæ est vehementissima in hoc genere, scil. circa delectationem quæ capitur ex potu inebriare valente: hæc enim passio specialis est, & materia sobrietatis propria & proxima: remotior autem est ipse potus valens inebriare, vt docet D. Tho. quæst. cit. art. 1.

In qua quidem materia dicit maximè esse laudabile seruare mensuram: quia modicus excessus multum lædit: impedit enim vsum rationis. Hinc Ecclesiast. c. 31. dicitur, *Sanitas est anima & corpori sobrius potus: vinum multum potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit.*

Ex dictis facillè erit sobrietatem strictissimè acceptam describere, quod scilicet sit virtus quæ appetitum & vsum potus valentis inebriare debite moderatur. Dicitur potus inebriare valentis, quia alterius rationis potum moderari docet D. Tho. qu. cit. a. 2. ad 1. & 2. spectare proprie ad virtutem abstinentiæ, ita vt si quis in hoc excedat, non contra sobrietatem, sed contra abstinentiam delinquat.

Porro hanc virtutem sobrietatis Scriptura sancta multis locis commendat, 1. Petri c. 5.

Sobrii estote, & vigilate, quia aduersarium vestrum diabolus tanquam leo rugiens circuit, quærens quem deuoret: contra quem significat sobrietatem multum valere, ad Eph. c. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria: eadem est ratio ebrietatis ex alio potu, 1. ad Timoth. c. 5. monet Apostolus mulieres, vt pudicæ sint, & sobriæ, ad Titum cap. 2. scribit, Tum iuuenes, tum senes hortandos esse, vt sobrii sint.

Peculiariter quoque requiritur hæc virtus in Iudicibus, & in omnibus qui alijs præsumunt siue in sæculari siue in Ecclesiastico regimine, vt docet D. Th. a. 4. & intelligitur ex illo Prouerb. c. 31. vbi sic ait Sapiens: *Noli Regibus, ô Lamuel, noli Regibus dare vinum: & rationem reddit duplicem, vna est, Quia nullum secretum est, inquit, vbi regnat ebrietas: altera est, Ne forte bibant, inquit, & obliuiscantur iudicium, & mutent causam filiorum pauperum.*

Episcopum etiam vult Apostolus esse sobrium, non vinolentum. Similiter & Diaconos vult esse pudicos, non multo vino deditos, 1. ad Timoth. c. 3. Eadem itaque est ratio de alijs Ecclesiæ Sacerdotibus & Ministris: quia ipsorum est instare orationi pro populo, vacare lectioni sacræ, ac prædicationi Verbi Dei, & Sacramentorum administrationi: quæ omnia rationem vigilantem, & mentem serenam requirunt, quam præstat sobrietas: maximè autem perturbat ebrietas. Vide plura apud D. Tho. qu. cit. art. 4.

DV BIVM II.

Quid sit gula, & quale peccatum?

RESPONDEO & DICO Primò: Gula proprie est vitium quo exceditur modus rationis in appetitione & delectatione cibi & potus, quatenus scil. hic in quantum etiam nutritiuus est, participat quandam rationem cibi: atque ita gula proprie opponitur virtuti abstinentiæ, vt satis intelligi etiam potest ex ijs quæ habet D. Th. q. 148. Excessus autem ille fit, quando non vtentis modestiâ, sed amantis affectu plus cibi & potus sumitur, quam satis sit iuxta rationis dictam: videlicet quàm sufficit ad vitæ huius & officiorum eius necessitatem, vel aliter sumitur quàm congruat iuxta rationem.